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Po d ługich  i c iężk ich  c ierp ien ia ch , opatrzony Sw . Sakr am  matami, zm arł d a ia  3 go lu teg o  r. b., p rzeży w szy  lat 78.

f  Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Katarzyńskiej Nr. 9 do kościoła w Nowym Sielcu nastąpi we wtorek
o godzinie 9 ej rano, a po skończonem nabożeństwie na cmentarz miejscowy, o czem zawiadamiają

___________________________________Synowie, synowe, wnuki i prawnuczka,

K i n o - O a z
vis a vis dworca kolejowego.

Program Mr. 35.
Od 5-go do 12-go Lutego 1918 roku

Zwycięzca
Tragedja z życia w 5 częściach IIADD C flIII-II
- - z wszechświatową sławą -  - i lf f łf llm iw U  I L I n ..

w roli 
głównej.

N a d  p r o g r a m .

Tyłko bez 
skandalu

w 2-ch częściach.

Początek od g 5 p p., w niedzielę tj 
i św ięta od g. 2 p. o. punkt.

Uchwał) 
Zjednoczenia lirodowago.
.Zebranie zwołane dn. 29 stycznia  

1918 r. w W arszawie przez Zjednocze
nie Narodowe z udziałem przedstawicieli 
wszystkich ziem kraju i wszystkich sta
nów łączy się z olbrzymią większością  
narodu polskiego w żądaniu Polski wol
nej i zjednoczonej z dostępem do mo
rza oraz uchwala, t e  Rada Regencyj
na oraz obecna rada ministrów, jako 
powstałe z nominacji, uw aiane być 
muszą za przejściowe i tym czasowe.

Przyszła Rada Stanu ze względu  
na jej charakter i sposób zwołania ma 
za sw e jedyne zadanie uchwalić ordy 
nację wyborczą do sejmu, natomiast 
nie m ote być uw aiana za przedstawi
cielstwo narodowe naszej dzielnicy. 
Jedyną instancją, władną decydować o 
ustroju państwa i formie rządu tudzież 
wytykać kierunki przyszłej polityki 
narodowej, jest sejm ustawodawczy, 
zwołany na najszerszej podstawie de
mokratycznej i wolny od nacisku władz 
obcych".

Udział « rokowaniach pokojowych.
‘D o w i a d u j e m y  się pisze „Kur. Warsz.", 

t e  w yjtzd przedstawicielstwa polskiego 
do Brześcia Litewskiego, w cslu  w zię
cia udziału w rokow aniach pokojowych, 
ma nastąpić niebaw em .

Podobno rząd Królestwa otrzymał 
ponowne zapewnienie, t e  spodziewane 
est usunięcie wszystkich zasadniczych

przeszkód, jakie dotychczas stały na 
drodze wyjazdu do Brześcia Litew
ski* g i  delegacji polskiej.

Przygotowanie materjału, który bę
dzie potrzebny do udziału w rokowa
niach pokojowych, jest na ukończeniu. 
Prace te są teśrodkow ane w departa
mencie politycznym.

Nowf prizes Kołe Polslii|o.
WIEDEŃ. 2,II, Na posiedzeniu Koła 

Polskiego prezesem Koła wybrany zo 
stał 29 głosami bar. G oetz Okocimski, 
Jeden głos padł n» posła Tetmajera, 
25 kartek wyborczych było pustych. Bar. 
Goetz przyjął ofiarowaną mu godność. 
Poseł Gląbińiki w imieniu narodowych 
demokratów i poseł W itos w imieniu 
ludowców oświadczyli te  w stosunku 
do nowego prezesa Koła zastrzegają 
sobie wolną rękę.

Strajk w Niemczech,
Ruch robotniczy w Berlinie, które

mu w oświadczeniach półoficjalnych 
zrazu niewielkie przypisywano znacze
nie, przybrał jednak większe rozmiary, 
aniżeli się tego spodziewano.

W prawdzie organizacje robotnicze 
jako takie nie przyłączyły się do straj 
ku, natomiast utworzyła się osobaa ra
ds robotnicza składająca się z 500 ro
botników, która znowu z poś ód sUbie 
wybrała komitet wykonawczy z 10 ro
botników i jednej robotnicy. Do tego 
komitetu należy taktu sześciu posłów  
socjalistycznych, mianowicie członkowie 
niezależnej frakcji Haase, Ledabour, i 
Dittmann oraz członkowie starej frak
cji socjalistycznej Scheidemann, Ebert i 
Braun.

Strajk ma bezwątpienia charakter

polityczny w związku z dążeniami po 
kojowerai wśród sfer ludowych.

W yraźnie polityczne podłoże tego 
j strajku stw ierdziła także generalna ko- 
j misja związków zawodowych w Niem- 
’ czech i dlatego postanowiła zająć sta 

nowisko neutralne. Strajkujący ośw iad
czają w pismach, że zmusza ich do t e 
go ruchu agitacja .partji patrjotycznej" 
za walką do ostateczności celem urze
czywistnienia swych zamysłów aneksje- 
nistycznycb. Pozatem dopiero podzją 
jako powód niedostateczne w yżyw ienie  
po miastach.

Berliński komitet strajkowy postano
wił wystąpić ostro przeciwko zakazowi 
odbywania zebrań, jaki wydano w B er
linie. W tym celu wybrana deputacja, 
składająca się z pięciu robotników i 
czterech posłów, udała się do sekreta
rza stanu spraw wewnętrznych Wallra- 
fa i domagała się zniesienia zakazu, 
powołując się na prawo o zebraniach i 
stowarzyszaniacb. Sekretarz stanu Wall* 
raf jednakże nie przyjął tej deputecji i 
oświadczył, i e  nie może się układać z 
robotnikami z powodu następstw, ja- 
kieby stąd mogły wyniknąć. Natomiast 
zaznaczy), iż byłby gotów układać się 
z posłami. Komitet wykonawczy je 
dnakże obstawał przy swojem, że roko
wania mogą się odbyć jedynie w obec 
ności robotników. W obec tego posło
wie Scheidemann i Haase wraz z dw o
ma robotnikami udali się jeszcze raz 

; do sekretarza stanu, lecz rokowania 
! nie przyszły do skutku.

W czorajsze depesze przyniosły w ia
domości, że komitet strajkowy został 
rozwiązany, zabronione jest tworzenie 
nowego komitetu, a w wielkim Berlinie 
ogłoszono o b ostrzon y  sta n  w ojenny.

Rozruchy.
Biuro Wolffa donosi pod datą 31 z. 

m.: Dzisiaj rano zebrał się w Chariot*
tenburgu ogromny tłum ludzi, który 
rozpędzony został przez policjantów,

nastąpiła wymiana strzałów, przyczem  
śmiertelnie raniony został pewien wach
mistrz. Tłum cofnął się- w kierunku 
wschodnim ku Moabitowi, gdzie został 
rozproszony dzięki umiejętnej inter
wencji policji. Napaduięto tu z tyłu 
na policjanta i zraniono go lekko dwo
ma strzałami. Prócz zabitego w ach
mistrza raniony został jesecze jeden, 
który pełni nadal swoje czynności, oraz 
jeszcze trzech policjantów. Ze strony 
strejkujących raniono 6,

Kilka wagonów tramwajowych zostało  
przewróconych. Aresztowano 30 męż
czyzn, 3  kobiety i 3 wyrostków. R ów
nież w parku w Treptowie urządzono  
zebranie, które zostało rozpędzone.

*
MONACHJUM (B. T. W .). Podług 

„M unnchiner Neuste Nachrichten" ruch 
strajkowy nie wzrasta. Pochód demon
stracyjny oraz zebrania miały przebieg 
spokojny.

KOLQNJA 1 lutego (BTW,). Pod
czas wczor. jizego głosow ania strajku
jących robotników oddano 6223 głosy  
za podjęciem pracy, zaś 4161 przeciw. 
W obec tego, że tysiące robotników  
podjęto już pracę, przeto kierownictwo 
strajku postanowiło rozpocząć pono
wnie pracę w piątek rano.

BERLIN (BTW.), Puma donoszą; 
Zaaresztowany został poseł Dittman 
(niezsl, aocj.) na gorącym uczynku pod
czas wygłoszenia mowy na n iedozw o
lonym zebraniu w Treptowie na temat 
.U trzym ać strajk w całej sile*. Zaare
sztowany stawiony będzie dziś przed  
prokuratorem. Oskarżony on jest nie- 
tylko o wykroczenie przeciwko zaka
zowi zebrań, lecz także o zdradę stanu,

BERLIN 2 lutego (BTW.). D zienni
ki tutejsze piszą; Sytuacja, w związku  
ze strajkami, polepszyła się w piątek  
wieczorem znacznie. Liczba strajku
jących w całem państwie znów się

«
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zmniejszyła, Ten sam objaw daje się 
zauważyć w Barliaie. W miećcie jeet 
o wiele spokojniej, chociaż tu i owdzie 
wydarzają się niewielkie sukceay.

DREZNO 3 lutego (BTW.J. W o 
kręgu drezneńskim ruch strajkowy trwa 
w dalszym ciągu. Strajkujący utwo
rzyli komitet, do którego wybrano rów- 
niet po jednym członku partji socjalno* 
demokratycznej i niezależnych. Komi
tet ten przedłożyć ma żądania swe 
rządowi saskiemu.

KOLONJA, 3 lutego. Na dzisiej- 
szem zebraniu strajkujących postano
wiono z dniem jutrzejszym powrócić do 
pracy. Uprzednio jednak wybrany spe
cjalny komitat przedłoży żądania straj
kujących prezydentowi rządowemu Ko- 
lonji, oraz nadburmistrzowi miasta. 
Obydwaj panowie przyrzekli, iż żąda
nia prześlą do Berlina.

Z widowni wydarzeń.
Humsnja wypowiedziała Hosji 

wojny.
WIEDEŃ, 3 lutego Z J a s s  dono

szą  29 stycznia, źe rząd  rum uńsk i 
w ydał Rosji wojnę w obec tego. że 
pozostaje ona pod panow aniem  bo l
szew ików . W ydano o stre  zarządze
n ia  przeciw  rosyjsk im  poddanym , 
zam ieszkałym  w Jassach .

BERN, (W.A.T.) — Jak donoszą z 
Petersburga, król Ferdynand mianował 
jen. Awarescu wodzem naczelnym 

• nad wszystkiemi wojskami w celach 
obrony przeciwko rosyjskim i rumuń- 
sk m maksymslistom. R*ąd rumuński 
zarządzi) uwięzięnie wszystkich maksy
malistów rosyjskich, znajdujących się w 
Jassach.

AMSTERDAM Według jednego z 
dzienników tutejszych dowiaduje się 
.Times* z Petersburga, ie  oddziały ro
syjskiej Czerwonej cwardji wysłano do 
B«sarab|i. Również rozmaite pułki na 
froncie, piech ta i artyleria, otrzymały 
rozkaz udania się do Besarabji.

Zajęcie Kiszyniowa przez m a tn ie .
HAMBURG. 31 stycznia. (B T W). 

Hamburger Fremdenbiatt dowiaduie 
się z Petersburga via Roterdam: Do
noszą, że rumundwie zajęli Kiszyniów 
w Besarabji i posuwają się naprzód,

HAMBURG.'! lutego (BTW) Biuro 
Reutera donosi z Petersburga: Według 
informacji Rieczi, w ubiegłą środę 
Kijów wpadł w ręce bolszewików.

Mfojia d o a o f i  w F ia liiiji.
SZTOKHOLM, 3 lutego. ,,Svenska 

Telegram Byraa" donosi: Po zamknię
ciu finlandzkiego biura telegraficznego 
przez Czerwoną Gwardję, donosi spe
cjalny korespondent, że w Helsingfor- 
sie w dalszym ciągu- panuje spokój. W 
chwili obecnej toczy się pod Sibbo 
walka pomiędzy Czerwoną a Białą 
gwardją. Wszędzie walczą z powodze
niem korpusy obronne, które rozporzą
dzają armatami. Czerwona gwardja u- 
więziła prezydenta miasta Wyborgu, o* 
raz kilku pełnomocników miejskich. 
Naczelnika poczty w Jamalaine zastą
piono pocztyljonem.

Dowódca obronnego korpusa jen. 
finlandzki Mannerheim rozbroił w wielu 
miejscowościach żołnierzy rosyjskich.

Jak się dowiaduje z Haparandy 
dziennik stokholmski Afton Tidningem, 
jenerał finlandzki, hr. Mannerhein, 
otrzymuje w marszu swym na południe

znaczne posiłki ze strony białej gwardji 
i włościan. Korpus (ego wzrósł z 
15,000 do 50,000 ludzi. Jenerał zamierza 
oswobodzić Finlandję od plagi ro 
syjskiej i znajduje się obecnie w 
drodze do Bjórneborga,

Z bro ili i i l im io e j t .
SZTOKHOLM, 1 lutego. (BTW.). 

.Natiooale Tidende" dówiaduje się, że 
Szwecja czyni przygotowania do zbrojnej 
interwencji w sprawach Finlandji.

Tsror s  l i s k w i i .
SZTOKHOLM. Z Petersburga do 

noszą, że w Moskwie teror dosięgną) 
najwyższego szczytu.

Centralny gmach sowietów robotni 
czych został wysadzony w powietrze 
za pomocą maszyn piekielnych.

Koleje i różne zakłady stanęły.
Lada chwila octekuje się wybuchu 

kontrrewolucji.
W Turkiestanie również toczą się 

walki.
Tyflis zajęli bolszewicy.
GENEWA. Według depeszy otrzy 

maoej z Petersburga przez .Journal 
de Geneve*, do Moskwy przybyło wiele 
zacnych osobistości politycznych, któ 
re mają zamisr powołać tam ponow
nie do życia konstytuane.

W Patirsburgu.
HAMBURG. .Hamburger Fremden

biatt* dowiaduje się z Petersburga, że 
od kilku dni u:e wychodzą tam dzien
niki. Oczekiwany jest lada chwila wy
buch rozruchów z powodu wzrastają
cego braku środków żywności.

Zamach 11 L iiia i .
HAMBURG, (WAT.). .Hamburger 

Fremdenbiatt* donosi: Według infor
macji Biura Reutera z Petersburga zno
wu dokonano zamachu na Lenina. Za
mach udaremniono. Młody mężczyzna 
w uniformie studenta wtargnął do In
stytutu Smolnego i dał do Lenina strzał 
z rewolweru. Kula chybiła. Sprawca 
zamachu został aresztowany.

Francuzi oddają anglikom Calais.
B AZYLE A, (W.A.T.) Skandynaw

ski współpracownik „Allgemene- 
Presedienst“ podaje następującą wa- 
iną  wiadomość:

Twierdzenie, że Francja zawarła 
z Anglją umowę o wydzierżawieniu 
Calais na 99 lat obecnie zostaje o sta 
teczuie potwierdzone.

Anglicy ufortyfikowali bardzo 
mocno Calais ze strony lądu i uczy 
nili z tego miasta port angielski.

M iądzyiirodoiyzjizd  katolicki.
BERLIN, Jak  donosi dziennik ber

neński La Feuille, w Zurychu rozpo
czął się d, 29 stycznia międzynarodo
wy zjazd katolicki, w którym uczestni
czą też delegaci holenderscy i niemiec
cy, a wśród nich poseł do parlameutu 
niemieckiego, Erzberger. Oczekiwani 
są również przedstawiciele katolików 
franeuskich, udziału jedna* urzędowe
go w naradach zjazdu nie wezmą

Udziił Brazylii.
RIO DE JANEIRO. (WAT ). Donie- 

sienie agsncji HsVssa: B.azylja zde
cydowana jest stanowczo rozpocząć 
działalność bojową. Wyśle ona lotni 
ków do Anglji, oraz odda do rozporzą
dzenia swe eskadry krążowników i to r
pedowców.

I dnia na dzień.
* Termin zwołania Rady Stanu.

W ministerjum spraw wewnętrznych 
twierdzą obecnie, iż ogłoszenie ustawy 
Rady Stanu i instrukcji wyborczej na- 
słąpi w przyszłym tygodniu. Wybory 
wypadną mniej więcej koło 1 marca, 
lerm in więc otwarcia Rady Stanu prze 
widywany jest obecnie dopiero za 6 
tygodni,

* Z R ady m inistrów . Na jednsm 
z ostatnich posiedzeń rady ministrów 
uchwalono zwrócić się do instytucji fi
nansowych i przemysłowych z ankietą 
w sprawie przyszłej waluty w Kró
lestwie Polskiem. Na wczorajszem po
siedzeniu rozpoznano szereg drobnych 
spraw, dotyczących między ionemi u* 
normowania wysokości djet urzędników 
i zwrotu kosztów podróży.

Spraw a w ojska polskiego. Wśród 
•ter rządowych istnieje tendencja szyb 
kiego załatwienia sprawy armji, a to 
ze względu na warunki chwili obecnej 
Finansowa strona armji oddaną została 
ministrowi skarbu, który opracowuje 
polski budżet wojskowy. Na wysokość 
pierwszego budżetu wpłynie naturalnie 
brak aparatu technicznego i broni.

Członkowi Rsdy regencyjne! p. O 
strowskiemu towarzyszyć będa w jsgo 
podróży do głównej kwatery niemiec 
kiej: generał Bartb, pułkownik Janu 
szajtis oraz adjutant osobisty rotmistrz 
Górka. i

Z S o s n o w c a
Dnia 411

Kursy pedigogiezis P. M. S-
(Komunikat).

Zarząd Kołs P. M. S. w Sosnowcu 
otwiera kursy dla osób pracujących 
lub pragnących pracować w szkolnie 
twie elementarnem, Wykładane będą ; 
pedagogika, metodyka, dydaktyka, psy
chologia wychowawcza i dzieje wycho
wania.

Program jest obmyślony w ten spo
sób, aby łącznie z kursami, które się 
odbywały w lecie 1916 roku i w zimię 
1917 r. utworzyły jedną całość. Oio- 
)om pragnącym pracować w zawodzie 

nauczycielskim kursy pedagogiczne da
dzą możność zdobycia wiadomości fa
chowych.

Kuray trwać będą 4 miesiące. W y
kłady odbywać się będą 4 razy tygo
dniowo. Raz na tydzień lekcja wzo
rowa łącznie z konferencją.

Zapisy rozpoczną się 4 lutego od 4 
— 6 godz. po poł. w szkole Nr. 6 w 
w domu Wilka przy ul. Mostowej.

Termin rozpoczęcia wykładów ogło
szony będzie w pismach i w kancela
rii. Opłata miesięczna wynosi dla o- 
sób pracujących w szkołach lub ochron 
kach 5 mk., dla osób prywatnych 10 
mk. Dla osób pragnących wysłuchać 
tylko pedagogiki i lekcji wzorowych 2 
mk. 50 fen.

— Poświęcenie sztandaru. W so
botę w uroczystość M. Bożej po Mszy 
uczniowskiej ks. prob. Plenkiewicz po
święcił nowy sztandar żeńskiej druży
ny Szkoły Rzadkie wieżowej. Poświę
cenie odbyło się wobec zebranej licz
nie dziatwy i dorosłych przy uroczy 
stym nastroju.

— Nabożeństwo krawców. Wczo
raj w niedzielę o godz, 10 przed połu
dniem odbyto się w miejscowym k o 

ściele parafialnym nabożeństwo aa in 
tencję nowozałożonego związku kraw
ców. Wobec licznie zgromadzonych 
właścicieli pracowni i pracujących do
konano poświęcenia nowego sztandaru 
sprowadzonego kosztem składek z e 
branych.

— Z kroniki pośmiertnej. W nie
dzielę dnia 3 b. m. po długiej i cięż
kiej chorobie zmarł ś. p. Jan Rowiński 
weteran z 1863 r., przeżywszy 78 lat. 
Pogrzeb odbędzie się dziś we wtorek o 
godz. 9 rano.

— Odczyt o współdzielę rości
Zapowiedziany odczyt o współdziel- 
czości zamiast dyr. p. Mielczarakiego 
wygłosił lustrator Związku p. Z. Kmita. 
Prelegent w jasnych słowach, po wołu 
jąc się na przykłady zagranicą, zobra
zował powstanie i rozwój ruchu współ- 
dzielczego. wyjaśnił cele jego, dążące 
do zdemokratyzowania i przebudowy 
na zasadach w ipóldm lci ości gospodar
czego życia społcczfcń.tw. Przypomniał 
zasady, obowiązujące w prowadzeniu 
stowarzyszeń współdsielczych, nadmie
niając w końcu, że dążenia ruchu tego 
połączenie spożywców w ogólnoświato
wy związek ujmujący w swoje ręce 
wytwórczość, aby usunąć niepożądane 
pośrednictwo. Szkoda, źe tematy te 
me znajdują szerszego zainteresowania.

Kursy pedagogiczne
Polskiej Macierzy Szkolnej

Zapisy rozpoczną się od 4«go lu tego
w szkole miejskiej Nr. VI ulica Wawsl, 

dom WILKA.

Poszukuje się
A n to n ie g o  J a ś k i e w ic z a ,
który  pracow ał w fabryce Rado cha w 
Sosnowcu, pochodzenia z po eiatu  
sandom ierskiego lub kogokolw iek z 
jego fam ilji celem  uregulow ania s to 
sunków  pieniężnych i innych rzeczy.

Zgłoszenia wys, do eksped. 
.K urjera  Zagłębia" pod .G azeta  
n arodow a '. K oszta za fatygę z o s ta 
ną zwrócone. 205

Ifrztd pośriiiisisi pruj
•  S ssso sss

ulica Dęblińska Nr. 11 (Iwangrodzka
■ 8  z a j f o ia

dla: kucharek, służących, do wszystkie- 
go, oraz potrzebuje dziewcząt do fa* 
bry A za granicę, robotników, i 3 fry

zjerów Polaków.
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Zgubiono

koło  Oazy torebkę, zaw ierającą pieniądze, pa
szport i legitym ację na odbiór p ieniędzy z M a
gistratu na imię K atarzyny P ó tłorak . Uprasza 
się o zw rot do Kurjera. 222-1-1

Subjekt fryzjerski
po trzebny  zaraz do zakładu P rokopow icza w 
Będzinie 202-1 3

ii
K I N O T E A T R

„Zacisze
Wejście-od ul." Dęblińskiej.
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BACZNOŚĆ! O d w torku  5 lutego nadzw yczajne przygody nieustraszonego podróżnika BACZNOŚĆ!

SATURHINA FARANDOUI
* (czyli p o d ró ż  n ao k o ło  św ia ta )

W ielkie arcydzieło ekranow e w  6-ciu aktach. 3000 m etrów  długości. Szczegóły w program ach.
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Redaktor odpowiedzialny JOZEF OSKOLSKI. Wydawca ANTONI MAZURKIEWICZ. Drukarnia .KURJE U  ZAGŁĘBIA* «L Dęblińska Nr.
Za poswoLntnm Ce n*ury Niemieckie j.


